
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
Servizio Tecnico 

 
DETERMINA N. 158 DEL 20/06/2025 

 
OGGETTO: Accordo ex art.15 della Legge 7.08.1990 n. 241 tra il G.A.L. Mongioie S.c. a r.l. e 

i Comuni delle Aree Omogenee dell'Alta Valle Tanaro-Cebano e del 
Monregalese per l'attuazione delle Strategie territoriali delle aree omogenee in 
attuazione della D.G.R. n. 1-8152 del 12/02/2024 e della D.G.R. n. 1-8297 del 
18/03/2024 - Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la 
coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027. Affidamento servizi tecnici 
di progettazione, D.L. e coordinamento della sicurezza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 con Deliberazione n.1-6477 del 6 febbraio 2023 la Giunta Regionale ha:  
- individuato 23 aree territoriali omogenee, ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da 

finanziare con fondi FSC 2021-2027, al fine di avviare una politica regionale unitaria che trova il suo 
fondamento nell’individuazione delle aree territoriali omogenee che riguardano tutti i comuni del 
Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il territorio 
regionale;Il Comune di Ormea è soggetto assegnatario del contributo PNRR a titolarità del Ministero 
della Cultura (MiC). Missione 1 – Component 3 (M1C3) – Investimento 2.1 – “Attrattività dei borghi” 
– Linea B; 

- stabilito che la composizione di tali aree potesse essere oggetto di modifica su richiesta motivata dei 
Comuni interessati, rinviando a successivo provvedimento di Giunta regionale l’individuazione 
definitiva delle aree territoriali omogenee e delle norme di attuazione delle misure, nel rispetto degli 
indirizzi sopra riportati e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 22 luglio 2022 (SNAI) e dalla 
D.G.R. n. 80-6284 del 16 dicembre 2022 (SUA) e demandando, a tal fine, alla Direzione regionale 
Coordinamento politiche e fondi europei, Turismo e Sport il coordinamento dei lavori per la 
definizione delle aree omogenee ed, in collaborazione con la Direzione regionale Competitività del 
Sistema regionale e la Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, la definizione delle 
modalità attuative che garantiscano in maniera integrata e unitaria la realizzazione delle misure da 
adottarsi in relazione ai diversi strumenti finanziari che saranno utilizzati per finanziare aree territoriali 
omogenee; 

 con Deliberazione n. 30-7794 del 27 novembre 2023 la Giunta Regionale ha: approvato lo schema di 
Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 
2023 che ha previsto, tra gli altri, uno stanziamento di 105.000.000,00 di euro, finalizzati alla 
riqualificazione urbana territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, 
da integrare con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti proponenti; Il Comune di Ormea è 
soggetto attuatore degli interventi finanziati con il contributo sopramenzionato, in qualità di ente capofila, 
ai sensi della convenzione rep. 778 del 14-03-2022, stipulata il 14-03-2022 tra il Comune di Ormea, 
Bagnasco e Nucetto; 

 con Deliberazione n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 integrata con la Deliberazione n. 1-8297 del 18 marzo 
2024, la Giunta Regionale ha stabilito che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

- vi è la necessità di prevedere l’eventuale istituzione di sub-ambiti, di prevedere un capofila per ogni 
Area che garantisca coordinamento e supporto ai comuni dell’area nella fase di definizione e 
attuazione del piano degli interventi e si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di 
realizzazione della programmazione e con gli eventuali sub-ambiti istituiti, nonché la redazione di un 
piano degli interventi a cura di ogni Area; 

- parte delle risorse destinate alla linea di intervento Strategia territoriali d’area omogenea, pari ad euro 
100.000.000,00, siano da ripartire tra le 24 aree in base al criterio del 70% calcolato sul totale della 
popolazione dell’area e del 30% sulla superficie complessiva, da integrare con il cofinanziamento del 
10% calcolato sull’intera provvista finanziaria dell’Area, da parte dei partecipanti all’Avviso in forma 
singola o associata; le restanti risorse pari a euro 5.000.000,00 siano rese disponibili per premialità da 
attribuire alle proposte che contengono strategie territoriali con ricadute sovra-comunali; 

- le suddette risorse previste dal FSC 2021-2027, pari ad euro 105.000.000,00, per la linea di intervento 
delle Strategie territoriali d'area omogenea possano essere integrate da ulteriori risorse nella logica della 
complementarità dei fondi stabilita per la programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la 
coesione territoriale avviata con la D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023; 

- l'assunzione delle obbligazioni giuridiche del provvedimento è subordinata all’assegnazione delle 
risorse, pari ad euro 105.000.000,00, previste nell’Accordo per la Coesione del 7 dicembre 2023, che 
avverrà ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge 178/2020, come modificato 
dall’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 124/2023 (decreto legge Sud), e, pertanto, alla variazione di 
bilancio finalizzata a recepire gli stanziamenti dei fondi statali del Fondo Sviluppo e Coesione - FSC 
per un importo pari a euro 105.000.000,00, in entrata e in uscita delle correlate spese; 

 con DD 54/A2100A/2024 del 26/03/2024 A2100A – della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi 
Europei – Turismo e Sport della Regione Piemonte è stato approvato l’ “Avviso per la presentazione delle 
proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle “Strategie 
territoriali d'area omogenea”, che prevedeva, tra l’altro, che la predisposizione dei Piani di Intervento per 
ciascuna Area territoriale omogenea fosse subordinata all’individuazione di un capofila. Pertanto, i 
Comuni appartenenti a ciascuna Area avrebbero potuto individuare formalmente un capofila che 
garantisca coordinamento e supporto ai Comuni stessi nella fase di definizione e attuazione del piano degli 
interventi e che si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di realizzazione della programmazione 
e, se del caso, con eventuali subambiti istituiti. Possono essere individuati quali soggetti capofila d’area i 
comuni facenti parte di ciascuna aggregazione, i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni, le 
Unioni Montane, le Province e i GAL – Gruppi di Azione Locale; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 07/03/2024 con la quale si è stabilito di: 
- indicare nel G.A.L. MONGIOIE, società consortile a responsabilità limitata, il Capofila del progetto 

secondo le indicazioni regionali contenute nelle disposizioni operative di cui all’allegato D - 1. 
disposizioni operative; 

- riconoscere, solo in caso di ottenimento del finanziamento a valere sul FSC 2021-2027, al G.A.L. 
MONGIOIE la percentuale del 2% per le spese tecniche e di coordinamento, calcolata sul contributo 
che a questo Comune spetterà dopo la suddivisione dell’eventuale finanziamento, concordata fra tutti i 
Comuni partecipanti; 

- dare atto che tale contributo dovrà far capo al proprio bilancio in quanto l’assegnazione regionale opera 
esclusivamente per gli interventi infrastrutturali; 

- demandare a successivi atti la definizione formale che dovrà intercorrere tra gli enti aderenti all’iniziativa, 
ivi compresa l’approvazione delle schede progettuali candidate a finanziamento; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 05/09/2024 con la quale si è stabilito di: 
- prendere atto della designazione del Comune di Ormea quale soggetto attuatore e capofila del progetto 

sovracomunale da realizzare con i Comuni di Alto e Caprauna;  
- approvare, ai fini della candidatura, la scheda “A” di progetto, relativa all’intervento situato all’interno del 

proprio Comune dal titolo “Riqualificazione e nuova infrastrutturazione di viabilità e di percorsi 
cicloturistici” dell’importo complessivo di € 297.337,00 di cui € 267.603,00 di contributo richiesto a 
valere sui fondi F.S.C. in oggetto e € 29.734,00 quale cofinanziamento comunale; 

- approvare, ai fini della candidatura, la scheda “B” sovracomunale, allegata al presente atto inerente al 
progetto complessivo, in qualità di soggetto attuatore degli interventi in essa contenuti dal titolo 
“Riqualificazione del cicloturismo” che comprende i tre interventi da candidare per i comuni di Alto, 
Caprauna e Ormea, dell’importo complessivo di € 343.781,00 di cui € 309.403,00 di contributo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

richiesto a valere sui fondi F.S.C. in oggetto e € 34.378,00 quale cofinanziamento a carico dei tre 
comuni partecipanti; 

- approvare l’Accordo ex articolo 15 della legge 241/1990 fra i Comuni di Ormea, Caprauna ed Alto, per 
la partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 
dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali dell’area omogenea 
in attuazione della D.G.R. n. 1-8152 del 12/02/2024 e della D.G.R. n. 1-8297 del 18/03/2024 – 
Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 
2021-2027; 

- dare atto che, a seguito dell’ammissione a finanziamento e ai sensi dell’art.3 del succitato Accordo, i 
Comuni di Alto e Caprauna riconosceranno al Comune di Ormea, soggetto attuatore, per il servizio 
reso, la somma complessiva derivante dalla quota dei propri contributi assegnati oltre al 
cofinanziamento del 10% sui contributi stessi; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 12/02/2025 con la quale si è stabilito di: 
- Di approvare,  l’Accordo ex articolo 15 della legge 241/1990 tra il G.A.L. Mongioie S.c. a r.l. e i Comuni 

delle Aree Omogenee dell’Alta Valle Tanaro-Cebano e del Monregalese, per la partecipazione 
all'Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell'elaborazione dei Piani di 
intervento per l'attuazione delle Strategie territoriali delle aree omogenee in attuazione della D.G.R. n. 
1-8152 del 12/02/2024 e della D.G.R. n. 1-8297 del 18/03/2024 - Programmazione Regionale 
integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027.   

- Si è preso atto che, ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo di cui trattasi, per l’espletamento delle attività di 
competenza del GAL Mongioie Scarl, capofila, ogni Ente accetta di corrispondere al GAL medesimo 
un importo individuato nella misura del 2% del contributo ottenuto, da versarsi in due tranches di 
uguale importo con scadenza 30/04/2025 e 30/09/2025. 

Visto l’Accordo ex articolo 15 della legge 241/1990 tra il G.A.L. Mongioie S.c. a r.l. e i Comuni delle Aree 
Omogenee dell’Alta Valle Tanaro-Cebano e del Monregalese, approvato con la Deliberazione G.C. n.12 del 
12/02/2025 sopra richiamata, ed in particolare l’Art. 5 che prevede per l’espletamento delle attività di 
competenza del GAL Mongioie Scarl, capofila, ogni Ente accetta di corrispondere al GAL medesimo un importo 
individuato nella misura del 2% del contributo ottenuto, da versarsi in due tranches di uguale importo con 
scadenza 30/04/2025 e 30/09/2025. 

Considerato che risulta necessario affidare i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza, per la realizzazione dell’intervento: “01 Area Alta Valle Tanaro e Cebano - Riqualificazione e 
nuova infrastrutturazione di viabilità e di percorsi cicloturistici”; 

Considerato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica l’Ing. Galvagno Luca con studio in Ormea via Orti, 1 P.Iva 03299910046, che risulta in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 
n. 36/2023; 

Rilevato che tale professionista è stato individuato mediante consultazione dell’albo fornitori sul portale 
telematico TRASPARE; 

Visto che il professionista invitato alla procedura, con offerta in data 31.10.2025, trasmessa mediante portale 
telematico TRASPARE, si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico in R.T.P. con Geom. Boch Pierpaolo, con 
studio in Garessio CN, Via Vittorio Emanuele 166 P.Iva 02738840046 alle condizioni stabilite ed in particolare 
ha offerto l’importo netto di € 28.000,00 oltre oneri contributivi ed Iva 22%; 

Considerato che gli operatori economici hanno dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 
17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Visto che per il presente affidamento il codice CIG associato è: B91B9E9142; 

Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. Locci Fabio e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 in data 27/12/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2025/2027 

Visto il decreto sindacale n°11 di nomina di responsabile del Servizio Tecnico in data 30/12/2024; 

Visti: 
 Il D.Lgs.n.267/2000; 
 Il D. Lgs. n. 118/2011; 
 Il D.Lgs. n.36/2023; 
 La L.136/2010 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione del 
presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di affidare, per le ragioni descritte in premessa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.) al R.T.P. costituito dall’Ing. Galvagno Luca con studio in Ormea via Orti, 1 P.Iva 03299910046 
(capogruppo) e il Geom. Boch Pierpaolo, con studio in Garessio CN, Via Vittorio Emanuele 166 P.Iva 
02738840046 i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativi all’intervento “01 
Area Alta Valle Tanaro e Cebano - Riqualificazione e nuova infrastrutturazione di viabilità e di percorsi cicloturistici” alle 
condizioni stabilite ed in particolare per l’importo complessivo di € 28.000,00 al netto di oneri contributivi 
ed Iva di legge; 

2) Di dare atto che le verifiche effettuate sulle dichiarazioni ed i requisiti dei professionisti hanno dato esito 
positivo e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

3) Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
(e s.m.i.); 

4) Di dare atto che il RUP è il geom. Locci Fabio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, e dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

5) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del D. Lgs. n. 
36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in capo 
all’affidatario; 

6) Di dare atto che per il presente affidamento il codice CIG associato è: B91B9E9142; 

7) Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 35.868,00 (oneri contributivi 5% e Iva 22% inclusa), al 
cap.20013 cod.06.01.2 del bilancio in corso 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   LOCCI Fabio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ormea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ZOPPI Paolo 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20/11/2025. 
 
Ormea, li 20/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 
.Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOLOCCI 

Fabio 


